

FORMANDENS BERETNING FOR 2007 - Michael Bachmann Nielsen



Beretningen omhandler perioden fra sidste generalforsamling 24. januar 2007 til primo januar 2008.

Selskabet har i dag 699 medlemmer, heraf 619 ordinære medlemmer (inkl. pensionerede radiologer), 8 æresmedlemmer, 19 ordinære ikke lægelige medlemmer og 43 ekstraordinære ikke lægelige medlemmer, samt 9 korresponderende og ingen passive udenlandske medlemmer.

I det foregående år er følgende medlemmer afgang ved døden:

Henrik Utke Schøiler født 10.05.28

Henrik Schjøler var medicinsk kandidat fra 1955. Han blev speciallæge i diagnostisk radiologi 1966. Efter ophold på kliniske afdelinger på KAS Gentofte og Øresundshospitalet kom han i 1962 første gang indenfor radiologi, først på Rigshospitalet, senere Radiumstationen og KAS Gentofte inden han i 1971 blev overlæge på Rigshospitalet, hvor han var ansat indtil sin pension i 1993. Henrik Schjøler døde 03.02.07.

Karen Nielsen født 21.10.17

Karen Nielsen var medicinsk kandidat fra 1944. Speciallæge i diagnostisk radiologi 1956. Hendes radiologiske karriere førte hende til bl.a. Randers Centralsygehus, Bispebjerg hospital, Kommune hospitalet, Rigshospitalet, KAS Gentofte, Diakonissestiftelsen og hospitalsskibet Jutlandia. Hun var fra 1962 til sin pension i 1985 overlæge ved Øresundshospitalet Helsingør. Forsvarede disputatsen "Effect of X-rays on anterior pituitary lobes of normal mice and anterior pituitary dwarf mice" i 1954. Karen Nielsen døde 20.03.07.

Jørgen Buhl født 29.07.28

Jørgen Buhl var medicinsk kandidat fra 1954. Speciallæge i diagnostisk radiologi 1964. Han var fra 1964 til sin pension i 1993 overlæge ved Viborg sygehus. Jørgen Buhl døde 13.2.07.

Frode Galatius-Jensen født 01.02.22

Frode Galatius-Jensen blev læge 1948, dr.med. i 1960, speciallæge i diagnostisk radiologi 1965. Hans tidlige karriere bragte ham bl.a. til Indien og Pakistan samt hospitalsskibet Jutlandia. Han var fra 1965 til sin pension i 1992 overlæge ved røntgenafdelingen ved Frederiksborg Amts Centralsygehus i Hillerød. Han forsvarede sin disputats "The haptoglobulins. A genetical study" i 1960. Frode Galatius-Jensen døde 07.08.07.

Flemming Buntzen 01.11.20

Flemming Buntzen var medicinsk kandidat fra 1948, speciallæge i 1963. Han var fra 1964 til sin pension i 1986 overlæge ved Kjellerup sygehus. Flemming Buntzen døde 18.08.2006

Efteruddannelse, møder og kurser.

Der har været afholdt i alt 4 bestyrelsesmøder siden sidste generalforsamling. Bestyrelsesreferaterne ligger i lighed med tidligere tilgængelige på selskabets hjemmeside.

Selskabet har i det forløbne år været repræsenteret ved møde i Nordisk Forening for Medicinsk Radiologi ved Michael Bachmann Nielsen, European Society of Radiology Education Committee ved Elisabeth Albrecht-Beste og European Association of Radiology, Junior Assembly ved Nerius Amanavicius. Referaterne fra dette er tilgængelige ved generalforsamlingen.

I januar 2007 afholdt selskabet sit 2. Årsmøde på hotel SAS Radisson Scandinavia i København. Mødet gen tog de gode takter fra forrige års møde i Odense med over 140 deltagere og en stor teknisk udstilling. Mødet blev arrangeret i samarbejde med efteruddannelsesudvalget, interesseforeningerne, bestyrelsen og en lokal arrangørgruppe. Mødet endte ved et økonomisk overskud som har givet et godt afsæt til årsmødet i 2008. Vi har haft en 3-årig aftale med SAS kæden, således at års-mødet i 2008 afholdes i Odense, og årsmødet 2009 slås sammen med Nordisk Kongres, der afholdes i København i juni måned. Hvad angår 2010 mødet er der endnu ikke indgået en endelig aftale med SAS Radisson kæden om dette og det er muligt at det kunne blive et andet sted i Århus at mødet afholdes.

Medlemsblad/hjemmeside.

I 2007 har der været udgivet 3 numre af medlemsbladet, det seneste nummer udkom dog først i begyndelsen af januar. Bladet er som tidligere tilgængelig på hjemmesiden for alle interesserede. Den elektroniske nyhedsmail er rimelig velfungerende og et godt supplement, men den når ikke ud til alle medlemmer (kun ca 450 tilmeldte) og det skal endnu en gang opfordres at vores medlemmer, som ikke modtager nyhedsmailen, at tilmelde sig med deres mail adresser på mail@drs.dk. Det er kun medlemmers dadlnet adresse, som automatisk ligger i adresselisten, resten skal tilmeldes. Har man tidligere tilmeldt sin e-mail men har ændret denne skal det også oplyses.

Undertegnede overtog i foråret 2007 tillige hvervet som webmaster efter at Finn Mathiesen havde varetaget det siden selskabet først kom på nettet i 1996. I foråret 2007 blev hjemmesidens design opdateret og siderne omstrukturerede. Der er nu en månedlig quiz og en nyhedsliste på forsiden. Herudover er siderne om uddannelse blevet opprioriterede og omstrukturerede for blot at nævne nogle ting.

Regnskab

Som det vil fremgå af det regnskab viser årets resultat et overskud, som er hjulpet godt på vej af overskuddet på det 2. årsmøde. Vi har derfor valgt at foreslå uændret kontingent for 2007.

Foreningen har igen i år haft assistance til udarbejdelse af regnskabet fra revisionsfirmaet Mazars A/S.

Sundhedsstyrelsen.

Den fremtidige speciale planlægning

Af den seneste udmelding fra Sundhedsstyrelsen vedrørende speciale gennemgang fremgår at diagnostisk radiologi har en tidsplan fra 1. maj 2008 til 1. december 2008. Flere detaljer kan ses på Sundhedsstyrelsens hjemmeside.

Faglig bedømmelse af ansøgere til overlægestillinger

§14 vurdering er ophørt fra 1. januar 2007.

Speciallægeuddannelsen

Som det vil være bekendt er lægers videreuddannelse under omlægning og alle nyuddannede læger i 2008 vil være omfattet af denne. Det omfatter bl.a. reduktion af turnus-uddannelse og en 4-års frist fra start på den kliniske basisuddannelse til hoveduddannelsen skal være påbegyndt. Flere detaljer kan ses på Sundhedsstyrelsens hjemmeside.

Revision af målbeskrivelse af speciallæge uddannelsen

Dansk Radiologisk Selskabs koordinerende uddannelsesråd har taget fat på denne meget store opgave. Der henvises til beretningen fra dette udvalg. Detaljer har løbende været offentliggjort på hjemmesiden i 2007.

Inspektorordning

Inspektorordning er obligatorisk for alle afdelinger der varetager videreuddannelse. Diagnostisk radiologi har for tiden følgende inspektorer:

Region nord: Vibeke Fink-Jensen.

Region syd: Inger Andersen, Mette Ramsdal Poulsen, Niels Bach.

Region øst: Carsten Sloth, Claus Jensen, Elisabeth Albrecht-Beste, Kirsten Neergaard.

Vi mangler fortsat inspektorer, specielt region nord, og jeg vil gerne opfordre kolleger til at overveje at påtage sig dette vigtige arbejde.

European Society of Radiology (ESR)

Bestyrelsen for Dansk Radiologisk Selskab har tilbudt alle fuldt betalende medlemmer mulighed for gratis at indgå et fuldt individuelt medlemskab af ESR i 2008. Vi har på nuværende tidspunkt et kollektivt medlemskab, men hvert enkelt medlem kan blive opgraderet til individuelt medlem, hvilket medfører flere fordele, bl.a. nedsat kongresgebyr fra 2009 og elektronisk adgang til European Radiology. Medlemmerne blev informeret om dette per brev i december og hvert medlem skal selv aktivere det individuelle medlemskab som anført i brevet og på hjemmesiden. For DRS betyder det den beskedne stigning på 22 kr per medlem

der tilmelder sig dette, men da økonomien i selskabet er sund har bestyrelsen besluttet at der er plads til dette i budgettet uden at det medfører kontingentstigning.

Patientklagenævnet

DRS har medvirket med godkendelse af stillingsopslag til Patientklagenævnet som speciallægekonsulenter indenfor radiologi og opslagene har været annonceret også i medlemsbladet. Der indkom mange gode ansøgninger til dette vigtige arbejde.

Acta Radiologica

Der undersøges i øjeblikket muligheden for at DRS overgår til et "online only" abonnement. Herved vil abonnementsprisen falde fra 500 KNR til 365 NKR. Der henvises iøvrigt til beretningen fra Acta Radiologica.

Æresmedlemmer.

Anne Grethe Jurik blev udnævnt til æresmedlem i Dansk Radiologisk Selskab i forbindelse med årsmøde og generalforsamling i januar 2007. Til generalforsamlingen i 2008 vil Frans Thomas Fork fra Malmø blive udnævnt til æresmedlem.

Følgende har ønsket optagelse som ordinære lægelige medlemmer af selskabet:

Annette Bergmann, Sohaila Abdullah, Camilla Wium Meldgaard, Ernst-Torben Fründ, Vera Lund-Rasmussen, Ulla Germer, Dorte Rohde Stærk, Patrick Le, Mette Spannow, Jesper Hern, Zoreh Rasti, Robert-Jan Leusink, Camilla Schwartz, Anne Kirkebjerg Due, Christian Ancher Iversen, Tara Thanon, Barbara Ciechanowska Jørgensen, Mikkel Seidelin Dam, Ahura Etemad, Stefan Walbom Harders, Mette Zachø, Caroline Ewertsen, Trine-Lise Lambine, Jacob Bang.

Hvis der ikke er nogen der har indvendinger imod dette er de hermed at betragte som medlemmer af selskabet og dermed semiberettiget under generalforsamlingen.

Jeg vil slutte denne min første formandsberetning med at takke mine bestyrelseskolleger for et godt samarbejde i det forløbne år. Desuden en speciel tak til dem der yder en indsats for selskabet og dermed dansk radiologi f.eks. ved at indgå i udvalgs- og arbejds-grupper, fungere som inspektorer og kursusledere og andre tillidshverv. Efterspørgslen efter aktive medlemmer bliver ikke mindre i de kommende år. Også industrien vil jeg takke for et positivt og frugtbart samarbejde i det forløbne år.

Beretning fra udvalgene

Efteruddannelsesudvalget

Vil foreligge ved generalforsamlingen

CME udvalget

Intet at berette.

Niels Skovgaard

Webmaster for DRSs hjemmeside

Hjemmesiden blev omstruktureret i foråret 2007 og fik nyt design. Der blev oprette månedens quiz og nyhedslisten opdateres løbende på forsiden. Således skulle det være nemt at se ændring fra gang til gang man kommer forbi www.drs.dk og det afspejler også at siden er meget besøgt og at vi har en aktiv forening.

Udover selskabets egen hjemmeside var vi i 2007 vært for:

- Dansk Neuroradiologisk Selskab:
www.drs.dk/Neuroradiologi/
- Dansk Selskab for Medicinsk Magnetisk Resonans - nu egen hjemmeside www.dsmmr.dk
- Dansk Forening for Radiologisk Mammadiagnostik: www.drs.dk/dfrm/
- Dansk Forening for Onkoradiologi:
www.drs.dk/onkoradiologi/
- Foreningen Røntgensamlingens Venner:
www.drs.dk/vennerne/
- Danske Radiologers Organisation:
www.drs.dk/dro/
- Nordic Society of Neuroradiology:
www.drs.dk/nsnr/
- European Guidelines on CT Quality Control:
www.drs.dk/guidelines/ct/quality/index.htm
- Scandinavian Japanese Radiological Society:
www.drs.dk/sjrs/

- Dansk Forening for Muskuloskeletal Radiologi:
www.dr.dk/sfmr/

På grund af den efterhånden overvældene arbejdsopgave som er landet på undertegnede er de videnskabelige interesseforeninger blevet bedt om at overtage hjemmesiderne selv i 2008.

I juni 2007 flyttede hjemmesiden webhotel til en anden udbyder til en væsentlig lavere pris.

Michael Bachmann Nielsen

Nordisk Forening for Medicinsk Radiologi

Vil foreligge ved generalforsamlingen

European Society of Radiology

Intet at berette.

Trine Torfing

European Association of Radiology, Junior Assembly

Europæisk radiologisk kongres i år har været størst nogen sinde. Der var registreret 17. 000 deltagere fra 94 lande, heriblandt 249 deltagere fra Danmark.

Kongressen har igen vist stor støtte til unge radiologer igennem "Invest in The Youth" program. 313 radiologer fik dækket deltagelses afgift, hotelophold og lokal transport.

Der blev holdt specielle forelæsninger for radiologer under uddannelse, arrangeret af European Radiology Trainees Forum (RTF).

RTF general forsamling blev afholdt søndag den 11. marts og var repræsenteret med 26 medlemmer fra forskellige lande. En ny bestyrelse blev valgt: Christiane M. Nyhsen (formand, UK), Peter R. Kornaat (viceformand, NL), Pradeep Govender (Ireland), Andrea Alcalá-Galiano Rubio (Spanien) og Cagin Senturk (Tyrkiet).

Man har diskuteret mulighederne for at nedsætte registreringsafgift for alle radiologer under uddannelse og besluttet at sende en anmodning om det til ESR.

Forsamlingen har diskuteret udvekslingsprogram for radiologer i uddannelses stillinger. Første 3 udvekslinger blev gennemført med succes og der er planer at gennemføre flere ophold næste år. Opholdet fokuserer på en subspecial, kursisten er interesseret i, og varer 1 uge.

Udvekslings program koordineres mellem nationale repræsentanter fra deltager-lande og RTF be-

styrelses formand Christiane Nyhsen (UK). Information til kursister som ønsker at deltage i udvekslingsprogrammet har tidligere været annonceret i medlemsbladet.

Fra årsskiftet overtager kursist Lotte Kashi hvervet efter Nerius Amanavicius.

Nerius Amanavicius

European Association of Radiology, Education Committee

Intet at berette.

Ilse Vejborg

Professional Organisation Committee - ESR

Vil foreligge ved generalforsamlingen

International Society of Radiology

Der har ikke været møde i 2007. Næste kongres afholdes i مراكش (Marrakesh) i Marokko 5.-8. juni 2008.

Michael Bachmann Nielsen

Scandinavian Japanese Radiological Society.

SJRS blev stiftet i 1985 med det formål at fremme samarbejdet mellem japanske og nordiske radiologer, bl.a. ved at formidle studieophold for yngre radiologer. Der har i gennemsnit været 2 japanske radiologer i Norden og en nordisk radiolog i Japan pr. år. - flest til og fra Sverige. Flere japanske radiologer har skrevet disputats i Sverige i dette samarbejde. Der har foreløbig været 3 udvekslinger mellem Japan og Danmark, Finn Mathiesen var i Tokyo i 1992 for at studere MR, PACS og teleradiologi. Yokihiro Kodama var i 1994 i Odense for at studere patientforløb for cancerpatienter (stråleterapi er radiologi i Japan). I 2006 var Dr. Miwako Nomura fra Mie University Hospital på Århus Sygehus.

SJRS afholder sit 7. symposium i Tokyo d. 26.-28. september 2008, se nærmere på www.iyo-digital.com. (Tidl. Symposier er afholdt i Tokyo 1993, Stockholm 1996, Kobe 1998, Oslo 2001, Yamagata 2004 og Stockholm 2006).

Det officielle sprog er engelsk og foredrag er meget velkomne, der er deadline for abstracts d. 30. juni 2008. Benyt denne enestående chance for at komme i kontakt med et meget anderledes radiologisk miljø - selskabet vil også meget gerne

benytte sit netværk til at arrangere studieophold på japanske sygehuse.

Det næste scandinaviske møde afholdes i Vejle i 2010. SJRS møderne er som reglen lagt sammen med internationale møder i andre små selskaber, det vil også blive tilstræbt i Vejle, da lidt større deltagerantal giver en bedre økonomi og øger kontakten på tværs af subspecialerne, så hvis du går med planer om et mindre engelsksproget møde i Danmark i 2010, så hører vi gerne fra dig.

Undertegnede har været sekretær/kasserer for den skandinaviske del af selskabet siden 2001.

Vejle 4. december 2007, Finn Mathiesen

Kontaktpersoner til Sundhedsstyrelsen

Intet nyt

Erik Lundorf

Sundhedsstyrelsens specialistnævn

Intet at berette. Ingen sager til behandling i 2007.

Ilse Vejborg

Specialistuddannelsesudvalget

Der er i 2007 ikke ændret på fordelingen af de teoretiske A-kurser med en samlet teoretisk undervisning på 210 timer fordelt på nedenstående kurser. Sundhedsstyrelsen har overvejelser om over en årrække at modernisere struktur og afvikling af den teoretiske uddannelse. I forbindelse hermed sendte SST i løbet af sommeren 2007 flere forespørgsler ud til alle hovedkursusledere for at få overblik over undervisnings- og evalueringsform. I forespørgslerne, som skulle være et led i en glidende modernisering, blev det nævnt, at vi i DK har et meget højt timetal. Der er blandt såvel delkursusledere, hovedkursusleder og de uddannelsessøgende i diagnostisk radiologi bred enighed om, at yderligere reduktion i timetallet ikke vil være forsvarligt, og der er heldigvis trods "raslen med sablerne" ikke bebudet yderligere reduktion i timetallet. Timefordeling vil således også i 2008 forblive uændret.

Sundhedsstyrelsens dimensioneringsplan vil medføre at antallet af hoveduddannelsessøgende læger stiger fra 24 til 33. Det er glædeligt, at antallet af undervisningsstillinger øges i diagnostisk radiologi, som er et af de specialer, der har ubesatte stillinger rundt om i landet og snart vil få yderligere brug for speciallæger betinget blandt mange andre opgaver af pakkeforløb for kræftudredning og behandling og landsdækkende

mammografiscreening. Imidlertid er der rigtig mange kursister pr. A-kursus (op til 38-40 deltagere), og en forøgelse af antallet vil medføre at holdene bliver så store, at individuel undervisning ikke længere er muligt. Der vil endvidere være besvær med at finde egnede lokaler. Fraset de to kurser i hhv. Fysik & Radiobiologi og Teknik & Strålebeskyttelse afholdes A-kurserne pt. hvert 1 1/2 år. Delkursuslederne er indstillet på at afholde alle kurser årligt fremover for at kompensere for det øgede antal kursister. Sundhedsstyrelsen har meddelt, at de stiller sig positivt overfor dette. Der vil derfor ved budgetansøgning for 2009 indregnes at kurserne afholdes 1 x årligt.

Delkursuslederne i diagnostisk radiologi er:

Teknik & Strålebeskyttelse: Hanne Waltenburg & Lars Møller Sørensen

Fysik & Radiobiologi: Erik Andersen

Urogenital radiologi: Jan Solvig & Arne Hørlyck

Pædiatrisk radiologi: Karin Kastberg Pedersen & Brian Stausbøl-Grøn

Neuroradiologi: Leif Sørensen & Edith Nielsen

Thorax- & Onkologisk radiologi: Finn Rasmussen & Henrik Torp Madsen

Muskuloskeletal radiologi: Anne Grethe Jurik & John Gelinck

Kar/intervention: Poul Erik Andersen

Mammariologi: Walter Schwartz

Abdominal radiologi: Eva Fallentin & Eli Rappeport

Ilse Vejborg

Beretning fra DRSs Koordinerende Uddannelsesråds arbejde i 2007

Medlemmer: Elisabeth Albrecht-Beste, Hvidovre Hospital, Region Øst (formand). Mette Ramsdal Poulsen, Odense Universitetshospital, Region Syd. Anne Grethe Jurik, Århus Universitetshospital, Region Nord. Vibeke Andrée Larsen, Glostrup Hospital (medlem af oprindelige målbekræftelses udvalg). Ilse Vejborg, Rigshospitalet (formand specialistuddannelsesudvalget). Lene Collatz Laustrup, Rigshospitalet (yngre læge repræsentant)

Udvalget har holdt 4 møder i 2007.

Først skulle kommissoriet for udvalget diskuteres (ligger på www.drs.dk) Desuden har vi brugt nogen tid på erfaringsudveksling og holdningsbearbejdelse imellem udvalgets medlemmer. Der har ikke tidligere været et forum for dette, og det

har været en stor glæde at få mulighed herfor. Det viste sig at strukturen for de Specialespecifikke Uddannelsesråd har været helt forskellig i de tre regioner, men etableringen af det Koordinerende Uddannelsesråd under DRS har medført begyndende harmonisering på dette område. Også i forbindelse med etablering af et landsdækkende kursus i forskningstræning har en koordinering via udvalget haft betydning.

Vores første opgave har været at se på revision af målbeskrivelsen. Vi mente at det ville være bedst at starte med introduktionsstillingen, hvor målbeskrivelsen, om end omfattende, er kortest. Der har været lavet et forarbejde i alle 3 regioner for at få kommentarer og erfaringer som arbejdsgrundlag, ligesom vi løbende har orienteret og modtaget kommentarer fra uddannelsesgivende radiologer i alle regioner.

Efter påbegyndelsen af dette arbejde kom opgaven fra Danske Regioner omkring redskaber ved besættelse af hoveduddannelsesstillinger, samt ny procedure i forbindelse med ansættelse i disse stillinger, blandt andet betinget af indførelse af 4-års reglen. Redskaberne skulle have en særlig given karakter og udformes/ opfindes på ny. Midt i dette arbejde ændrede regionerne holdning og kasserede hidtil indkomne forslag. Derudover satte Folketingsvalget nogle regionale beslutninger i stå, og arbejdet med den nye ansættelsesprocedure er derfor trukket ud og forsinket. Aktuelt ligger udvalgets forslag til høring. De nye ansættelsesprocedurer ventes derfor først taget i brug i 2009.

Der er derfor mange opgaver at tage fat på i det kommende år. Endelig udformning af den nye ansættelsesprocedure, revision af målbeskrivelsen for såvel introduktionsstilling som hoveduddannelsesstilling. En ændring i arbejdsområder i de Regionale Sekretariater for Lægelig Videreuddannelse kommer til at kræver en større koordinering imellem de tre regioner, hvor det Koordinerende Uddannelsesråd kan hjælpe.

Jeg er sikker på at etableringen af udvalget har og vil fremme den radiologiske uddannelse. Jeg vil takke udvalget for det store engagerede arbejde der er udført indtil nu, og jeg ser frem til at vi sammen løser de kommende opgaver og udfordringer med hjælp fra alle, der interesserer sig for uddannelse.

13.12.2007 Elisabeth Albrecht-Beste

Acta Radiologica

Der har siden sidste generalforsamling været afholdt et bestyrelsesmøde i Acta Radiologica i forbindelse med Nordisk Kongres i Malmø maj 2007.

Arnulf Skjennald genvalgte til hovedredaktør for perioden 2008-2012.

Antal modtagne manuskripter er øget fra 303 i år 2004 til 461 i 2005 og 570 i 2006. Afvisningsfrekvensen er nu 65%. Desværre er impact factor faldet fra 1.178 i 2004 til 1.08 i 2005 og 0.884 for 2006.

Danmark og Sverige var imod en evt stigning i prisen (pt 500 NKR per abonnent) og bad siftelsen undersøge muligheder for at nedbringe dette. Det er efterfølgende blevet foreslået at tilbyde et "online only" abonnement og DRS bestyrelsen undersøger i øjeblikket muligheden for at iværksætte dette fra 2009. Det vil betyde at prisen for abonnement falder til 365 NKR.

Xenia Forsselliana prisen 2006 for bedste artikel i tidsskriftet tildelt Hampus Eklöf, Uppsala.

Michael Bachmann Nielsen